RELATORIO RD)
LONDRINA X OPERARIO

LONDRINA ESPORTE CLUBE - SOCIEDADE ANONIMA DE FUTEBOL X OPERARIO FERROVIARIO

ESPORTE CLUBE

PARANAENSE 2026

Jogo N° 1 - Local: Estadio Municipal Jacy Scaff
1/7/26, 4:00 PM

(7
!

Delegado:

1 Instalacoes/Avaliacoes Gerais

PERGUNTA RESPOSTA

1
2

10

11

12

13
14
15
16
17
18

1.1 Chegada do Delegado da partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracao do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (Torcedores,
delegac0es, imprensa e servicos)

1.2.2 Apresentacao ao representante do clube mandante
1.3 Foi respeitada a execugao do Hino Nacional/Estadual

1.4 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV
1.6 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico

1.6.1 Entregue o oficio de policiamento pelo clube mandante

1.7 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

1.7.1 Médico
1.7.3 Enfermeiro(a) 1

1.7.4 Enfermeiro(a) 2

1.8 Identificar o responsavel pelas catracas

1.9 Identificar o responsével pela iluminacdo do estadio
1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante
1.11 Coordenar a abertura dos portdes

1.12 Identificar o responsavel pelo equipamento de som

16:45
Sr. Dirceu dos Santos

Os acessos foram feitos todos pela Av.
Henrique Manssano s/n Portao 1 - Entrada
Principal - Torcedores mandante e servicos
Portao 2 - Arbitragem, Policiamento,
Ambulancia e torcedores e equipe
visitante Portao 3 - Equipe mandante

Sim ao Sr. André de Barros
Sim

Sr. Jodo Carlos da Silva com 45 segurancas
no total

Nao houve

Tenente Venancio com a presenca de 39
policiais

Sim
Dr. Alex Francovig Rachid - CRM 33620

Dr. Alex Francovig Rachid - CRM 33620

Airton Cesar Mendes Junior - Coren
001840895

Juliano Manoel Silva Porto - Coren 385741
Mayara Oliveira

Luiz Roberto de Lima

Nas arquibancadas cobertas

17:00

Luciano Gibim



PERGUNTA RESPOSTA

19
20
21
22
23
24
25
26
27

1.13 Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo

1.14 Identificar o responsavel pelo gramado
1.14.1 Conferir o cronograma de irrigacao
1.14.2 Checar a marcacao das linhas oficiais
1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.14.4 Avaliar a estética do gramado

1.14.5 Checar a fixacao das traves

1.14.6 Checar a instalacao das redes

1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio

2. Vestiarios

2 Vestiario - MANDANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16

2.1 Limpeza

2.2 lluminacao

2.3 Elétrica

2.4 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.5 Ventilacao

2.6 Hidraulica

2.7 Chuveiro

2.8 Banheiras de Hidromassagem
2.9 Macas para massagem

2.10 Geladeira e/ou freezer

2.11 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.12 Sala para os técnicos

2.13 Armérios (com cabides)

2.14 Area interna para aquecimento
2.15 Internet

2.16 Paredes e Divisorias

2 Vestiario - VISITANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1

2.17 Limpeza

Natdlia Cotrin
Antonio Ferreira
Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade
Em conformidade

Em conformidade

Bom

Bom

Bom
Possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Nao possui
Nao possui
Possui
Bom
Possui

Nao possui

Bom

Ruim



PERGUNTA RESPOSTA

2
3
4

10
11
12
13
14
15
16

2.18 lluminacao

2.19 Elétrica

2.20 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.21 Ventilacao

2.22 Hidraulica

2.23 Chuveiro

2.24 Banheiras de Hidromassagem
2.25 Macas para massagem

2.26 Geladeira e/ou freezer

2.27 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.28 Sala para os técnicos

2.29 Armérios (com cabides)

2.30 Area interna para aquecimento
2.31 Internet

2.32 Paredes e Divisorias

3 Instalacoes | Vestiario da Arbitragem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15

3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisérias

3.3 lluminacao

3.4 Elétrica

3.5 Refrigeragao/Ar Condicionado
3.6 Hidrulica

3.7 Sala ou vestiario feminino

3.8 Chuveiros

3.9 Banheiras de Hidromassagem
3.10 Macas para massagem

3.11 Geladeira e/ou freezer

3.12 Lanches e Hidratacao

3.13 Mesa e Cadeiras

3.14 Armérios (com cabides)

3.15 Area interna para aquecimento

Bom

Bom
Possui
Bom

Bom

Ruim

Nao possui
Bom

Nao possui
Nao possui
Possui
Bom
Possui

Nao possui

Bom

Satisfatorio

Satisfatério

Nao possui

Possui

Nao possui

Nao possui

Nao possui



PERGUNTA RESPOSTA

16 3.16 Internet Possui

17  3.17 Ventilagao Bom

4 Instalacoes | Controle antidopagem

PERGUNTA RESPOSTA

1 4.1 Limpeza Satisfatério
2 4.2 Paredes e divisorias Satisfatorio
3 4.3 lluminacao Satisfatorio
4 4.4 Luz de Emergéncia Satisfatdrio
5 4.5 Elétrica Satisfatdrio
6 4.6 Refrigeracao/Ar Condicionado Satisfatério
7 4.7 Ventilacao Satisfatério
8 4.8 Hidraulica Satisfatdrio
9 4.9 Chuveiros Satisfatério
10  4.10 Espelhos Satisfatdrio
11  4.11 Lixeiras Satisfatério
12 4.12 Sala de Espera Satisfatdrio
13 4.13 Sala de Coleta Satisfatorio
14  4.14 Mesa e Cadeiras Satisfatério
15  4.15 Geladeira ou freezer Satisfatdrio
16  4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem Nao houve
17  4.17 Conferir suas documentacdes e uniformes Nao houve

5 Técnico

PERGUNTA RESPOSTA

1 5.1 Acompanhar a chegada dos &rbitros da partida (Arbitro/Assistentes)  Todos chegaram as 16:30 horas

5.2 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do inicio da Pagamento realizado via pix

2 partida apdés a partida

3 5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados Sr. André de Barros
4 5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem Realizado

5 5.5 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida Em conformidade
6 5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas Em conformidade

7 5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas Realizado



PERGUNTA RESPOSTA

5.8 Garantir que haja a possibilidade e condicbes de ambas as equipes

8 Em conformidade
aquecerem dentro do gramado

9 5.9_ Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros Em conformidade
exigidos

10 5.10 Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos no Horérios coordenados conforme
countdown oficial da partida countdown

11  5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado Em conformidade

6 Comercial

PERGUNTA RESPOSTA

1 6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Nao conforme

2 6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade Nao conforme

3 6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Em conformidade
4 6.4 Checar a presenca de publicidade nao autorizada ou conflitante Nao conforme

5 6.5 Checar a veiculacao de publicidade nao autorizada no telao Nao se aplica

6 6.6 Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no som Checado

7 6.7 Coordenar as acdes comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo Realizado

Ocorréncias/Observacoes

PERGUNTA RESPOSTA

Houve a entrada de 19 criancas antes do inicio da partida para execucao dos
1 Ocorréncias/Observacées  hinos juntamente com os jogadores da equipe do Londrina, e tivemos a
presenca do mascote Sr. Natan Panonti Moraes.

MASCOTE

PERGUNTA RESPOSTA
1 Mascote - Nome Natan Panont Moraes
2 Mascote - CPF Q*+XB7*¥*26

3 Mascote - Data Nascimento 2002-10-14 00:00:00

Estiveram presente os condutores das ambulancias Denis Alves Carvalho e
Olimpio Rogue Lara Junior, foi constatado ao inicio da partida que ndo havia

4 Observacgdes dgua nos chuveiros da equipe do Operario, foi solicitado aos responsaveis,
porém ao final da partida ainda permanecia sem dgua e os jogadores, ndo
conseguiram utilizar.



Arquivos

NOME VISUALIZACAO ARQUIVO

Oficio policia publico Visualizar
GANDULAS

NOME CPF DATA NASCIMENTO

Edson de Souza Junior 03474k kx 05/08/1980

Murilo Plaza Rodolfo Q¥xgHHk3 ] 31/08/2003

Jodo Victor Felipe 111#F*139%* 11/10/1997

Cristiano Cesar Braz 03%**8RGH** 01/11/1978

Pedro Henrique de Carvalho Abreu 12K Q7 %% 22/06/1999

Jonas Wilson dos Reis Q¥xg19*kxQ 04/06/1991
MAQUEIROS

NOME CPF DATA NASCIMENTO

Rogemar Monteiro 5660***096* 14/10/1967

Jakson Silva 13¥xk5 ] ¥xk(Q 05/11/1991

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME CPF DATA NASCIMENTO

Conrado Matheus Hilgemberg 1076%**]1 9k 20/10/1998
Breno de Almeida Barbosa 4rrxphrkBrk 08/07/2000

RESPONSAVEL PELO RELATORIO

NOME ASSINATURA

PAULA CRISTINA PEREIRA ASSINATURA DIGITAL VALIDADA


https://storage.googleapis.com/sge-documentos/CBF/rdj/865/DynamicModel_arquivos__1__arquivo_/file_695fbdd097a683_31043679.pdf?X-Goog-Algorithm=GOOG4-RSA-SHA256&X-Goog-Credential=gcs-file-manager%40ead-armazenamento.iam.gserviceaccount.com%2F20260131%2Fauto%2Fstorage%2Fgoog4_request&X-Goog-Date=20260131T201227Z&X-Goog-Expires=3600&X-Goog-SignedHeaders=host&X-Goog-Signature=

