

RELATÓRIO RDJ

LONDRINA X OPERÁRIO

LONDRINA ESPORTE CLUBE - SOCIEDADE ANONIMA DE FUTEBOL X OPERARIO FERROVIARIO
ESPORTE CLUBE



PARANAENSE 2026

Jogo N° 1 - Local: Estádio Municipal Jacy Scaff

1/7/26, 4:00 PM

Delegado:

1 Instalações/Avaliações Gerais

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	1.1 Chegada do Delegado da partida ao estádio	16:45
2	1.2 Identificar o responsável ou a administração do estádio	Sr. Dirceu dos Santos
3	1.2.1 Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Os acessos foram feitos todos pela Av. Henrique Manssano s/n Portão 1 - Entrada Principal - Torcedores mandante e serviços Portão 2 - Arbitragem, Policiamento, Ambulância e torcedores e equipe visitante Portão 3 - Equipe mandante
4	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante	Sim ao Sr. André de Barros
5	1.3 Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual	Sim
6	1.4 Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Sr. João Carlos da Silva com 45 seguranças no total
7	1.5 Identificar o responsável pelo CFTV	Não houve
8	1.6 Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Tenente Venâncio com a presença de 39 policiais
9	1.6.1 Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante	Sim
10	1.7 Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Dr. Alex Francovig Rachid - CRM 33620
11	1.7.1 Médico	Dr. Alex Francovig Rachid - CRM 33620
12	1.7.3 Enfermeiro(a) 1	Airton Cesar Mendes Junior - Coren 001840895
13	1.7.4 Enfermeiro(a) 2	Juliano Manoel Silva Porto - Coren 385741
14	1.8 Identificar o responsável pelas catracas	Mayara Oliveira
15	1.9 Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Luiz Roberto de Lima
16	1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante	Nas arquibancadas cobertas
17	1.11 Coordenar a abertura dos portões	17:00
18	1.12 Identificar o responsável pelo equipamento de som	Luciano Gibim

#	PERGUNTA	RESPOSTA
19	1.13 Identificar o responsável pelo equipamento de telão	Natália Cotrin
20	1.14 Identificar o responsável pelo gramado	Antônio Ferreira
21	1.14.1 Conferir o cronograma de irrigação	Em conformidade
22	1.14.2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
23	1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado	Em conformidade
24	1.14.4 Avaliar a estética do gramado	Em conformidade
25	1.14.5 Checar a fixação das traves	Em conformidade
26	1.14.6 Checar a instalação das redes	Em conformidade
27	1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade

2. Vestiários

2 Vestiário - MANDANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.1 Limpeza	Bom
2	2.2 Iluminação	Bom
3	2.3 Elétrica	Bom
4	2.4 Refrigeração/Ar Condicionado	Possui
5	2.5 Ventilação	Bom
6	2.6 Hidráulica	Bom
7	2.7 Chuveiro	Bom
8	2.8 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.9 Macas para massagem	Bom
10	2.10 Geladeira e/ou freezer	Não possui
11	2.11 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.12 Sala para os técnicos	Possui
13	2.13 Armários (com cabides)	Bom
14	2.14 Área interna para aquecimento	Possui
15	2.15 Internet	Não possui
16	2.16 Paredes e Divisórias	Bom

2 Vestiário - VISITANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.17 Limpeza	Ruim

#	PERGUNTA	RESPOSTA
2	2.18 Iluminação	Bom
3	2.19 Elétrica	Bom
4	2.20 Refrigeração/Ar Condicionado	Possui
5	2.21 Ventilação	Bom
6	2.22 Hidráulica	Bom
7	2.23 Chuveiro	Ruim
8	2.24 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.25 Macas para massagem	Bom
10	2.26 Geladeira e/ou freezer	Não possui
11	2.27 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.28 Sala para os técnicos	Possui
13	2.29 Armários (com cabides)	Bom
14	2.30 Área interna para aquecimento	Possui
15	2.31 Internet	Não possui
16	2.32 Paredes e Divisórias	Bom

3 Instalações | Vestiário da Arbitragem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	3.1 Limpeza	Satisfatório
2	3.2 Paredes e divisórias	Bom
3	3.3 Iluminação	Satisfatório
4	3.4 Elétrica	Bom
5	3.5 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
6	3.6 Hidráulica	Bom
7	3.7 Sala ou vestiário feminino	Possui
8	3.8 Chuveiros	Bom
9	3.9 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
10	3.10 Macas para massagem	Bom
11	3.11 Geladeira e/ou freezer	Não possui
12	3.12 Lanches e Hidratação	Bom
13	3.13 Mesa e Cadeiras	Bom
14	3.14 Armários (com cabides)	Bom
15	3.15 Área interna para aquecimento	Não possui

#	PERGUNTA	RESPOSTA
16	3.16 Internet	Possui
17	3.17 Ventilação	Bom

4 Instalações | Controle antidopagem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	4.1 Limpeza	Satisfatório
2	4.2 Paredes e divisórias	Satisfatório
3	4.3 Iluminação	Satisfatório
4	4.4 Luz de Emergência	Satisfatório
5	4.5 Elétrica	Satisfatório
6	4.6 Refrigeração/Ar Condicionado	Satisfatório
7	4.7 Ventilação	Satisfatório
8	4.8 Hidráulica	Satisfatório
9	4.9 Chuveiros	Satisfatório
10	4.10 Espelhos	Satisfatório
11	4.11 Lixeiras	Satisfatório
12	4.12 Sala de Espera	Satisfatório
13	4.13 Sala de Coleta	Satisfatório
14	4.14 Mesa e Cadeiras	Satisfatório
15	4.15 Geladeira ou freezer	Satisfatório
16	4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não houve
17	4.17 Conferir suas documentações e uniformes	Não houve

5 Técnico

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	5.1 Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	Todos chegaram as 16:30 horas
2	5.2 Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Pagamento realizado via pix após a partida
3	5.3 Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Sr. André de Barros
4	5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado
5	5.5 Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Em conformidade
6	5.6 Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Em conformidade
7	5.7 Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Realizado

#	PERGUNTA	RESPOSTA
8	5.8 Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Em conformidade
9	5.9 Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Em conformidade
10	5.10 Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Horários coordenados conforme countdown
11	5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade

6 Comercial

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	6.1 Checar a existência das placas de publicidade	Não conforme
2	6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade	Não conforme
3	6.3 Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Em conformidade
4	6.4 Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Não conforme
5	6.5 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Não se aplica
6	6.6 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Checado
7	6.7 Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Realizado

Ocorrências/Observações

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Ocorrências/Observações	Houve a entrada de 19 crianças antes do inicio da partida para execução dos hinos juntamente com os jogadores da equipe do Londrina, e tivemos a presença do mascote Sr. Natan Panonti Moraes.

MASCOTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Mascote - Nome	Natan Panonti Moraes
2	Mascote - CPF	0***87***26
3	Mascote - Data Nascimento	2002-10-14 00:00:00
4	Observações	Estiveram presente os condutores das ambulâncias Denis Alves Carvalho e Olímpio Roque Lara Junior, foi constatado ao início da partida que não havia água nos chuveiros da equipe do Operário, foi solicitado aos responsáveis, porém ao final da partida ainda permanecia sem água e os jogadores, não conseguiram utilizar.

Arquivos

NOME	VISUALIZACAO	ARQUIVO
Ofício polícia	publico	Visualizar

GANDULAS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Edson de Souza Junior	0347***3***	05/08/1980
Murilo Plaza Rodolfo	0***82***31	31/08/2003
João Victor Felipe	111***139**	11/10/1997
Cristiano Cesar Braz	03***888***	01/11/1978
Pedro Henrique de Carvalho Abreu	12***497***	22/06/1999
Jonas Wilson dos Reis	0***619***9	04/06/1991

MAQUEIROS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Rogemar Monteiro	5660***096*	14/10/1967
Jakson Silva	13***51***0	05/11/1991

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Conrado Matheus Hilgemberg	1076***19**	20/10/1998
Breno de Almeida Barbosa	4***6***8**	08/07/2000

RESPONSÁVEL PELO RELATÓRIO

NOME	ASSINATURA
PAULA CRISTINA PEREIRA	ASSINATURA DIGITAL VALIDADA